P.T.O.

### **MASTER OF ARTS** (PUBLIC ADMINISTRATION)

## **Term-End Examination** December, 2011

#### **MPA-018: DISASTER MANAGEMENT**

Time	: 2 h	ours	Maximum Marks : 50
Note	q	nswer <b>any five</b> questions, uestions from each section in Il questions <b>carry equal</b> mari	about 400 words each.
1.		SECTION - I ne vulnerability and discuss ile of India.	the vulnerability 10
2.		cribe in brief the major fa agement in riverine regions	
3.		nlight the significance of planster prevention.	ning for ensuring 10
4.		e a note on key communit agement strategies.	y based disaster 10
5.		te short notes on the followords each.  Corporate Social Responsi  Search and Rescue (SAR)	-
MPA	-018	1	P.T.O.

#### SECTION - II

Discuss the important steps in relief distribution.		
Explain the different types of damages that occur due to disasters.		
'The relationship between disaster and development depends on the development choices made by the individual, community and the nation'. Discuss.	10	
Discuss the leadership theories and styles.	10	
Write short notes on the following in about <b>200</b> words each.		
(a) Emergency Operations Centre	5	
(b) Stockpiling practices.	5	
	Explain the different types of damages that occur due to disasters.  'The relationship between disaster and development depends on the development choices made by the individual, community and the nation'. Discuss.  Discuss the leadership theories and styles.  Write short notes on the following in about 200 words each.  (a) Emergency Operations Centre	

P.T.O.

## एम.ए. (लोक प्रशासन)

# सत्रांत परींक्षा दिसंबर, 2011

एम.पी.ए.-018 : आपदा प्रबंधन

समय	: २ घण्टे	अधिकतम ३	<del>ांक :</del> 50
नोट :	कि <b>न्हीं पाँच</b> प्रश्नों के उत्तर लगभग <b>400 श</b> प्रत्येक भाग में से कम-से-कम <b>दो</b> प्रश्न प्रश्नों के <b>अंक समान</b> हैं।		
1.	भाग - I संवेदनशीलता को परिभाषित कीजिए और भारत के पार्श्विचित्र की चर्चा कीजिए।	की संवेदनशील	ता 10
2.	नदी तटीय क्षेत्रों में आपदा प्रबंधन के प्रमुख प में वर्णन कीजिए।	हलुओं का संक्षे	प 10
3.	आपदा रोकथाम सुनिश्चित करने के लिए योज प्रकाश डालिए।	ाना के महत्व प	र 10
4.	समुदाय-आधारित आपदा प्रबंधन की प्रमुख टिप्पणी लिखिए।	कार्यनीतियों प	र 10
5.	निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 विप्पणियाँ लिखिए :  (a) कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व  (b) खोज और बचाव	शब्दों में संक्षिप	त 5 5

3

MPA-018

#### भाग - II

6.	राहत वितरण के महत्वपूर्ण चरणों की चर्चा कीजिए।	10	
7.	आपदाओं के कारण होने वाली विभिन्न प्रकार की क्षतियों की व्याख्या कीजिए।	10	
8.	'व्यक्ति, समुदाय और राष्ट्र द्वारा अपनाए गए विकास संबंधी विकल्प पर आपदा और विकास के बीच संबंध निर्भर करता है।' चर्चा कीजिए।	10	
9.	नेतृत्व सिद्धांतों और शैलियों की चर्चा कीजिए।	10	
10.	निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।		
	(a) आपात् प्रचालन केंद्र (Emergency Operations Centre)	5	
	(b) माल अधिसंचयन पद्धतियाँ (Stock-piling practices)	5	